
~ 
~o~ 
~ 
BARCARENA 

PREFEITURA 

SEMUSB 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

À: Secretária Municipal de Saúde de Barcarena 
Att: Sra. Eugênia Janis Chagas Teles 

Barcarena, 04 de novembro de 2021 . 

Assunto: Solicitação de Realinhamento de Preços. 
Ref: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-068/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-01 0/2021 
Objeto: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

CERTIDÃO 

Certifico para todos os fins de direito que a empresa ODA DIAS COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEL E DERIVADOS DE PETRÓLEO L TOA- EPP , através do Pregão Eletrônico 

nº 9-010/2021 e Pregão Eletrônico nº 9-068/2020, firmou no dia 15 de janeiro de 2021 

contrato nº 20210045 e no dia 23 de abril de 2021 contrato nº 20210312 com esta secretaria 

para fornecimento de combustíveis e lubrificantes automotivos, onde a mesma formaliza 

pedido de reequilibrio econômico financeiro do item 1 do Pregão Eletrônico nº9-010/2021 

e do item 3 do Pregão Eletrônico nº 9-068/202() dos referidos contratos, sobre argumento 

de que seus preços unitários adquiridos recentemente ultrapassam o vaior contratual de 

venda dito pelo qual intenciona o reequilíbrio econômico financeiro entre as partes. 

Certifico ainda, que diante do pedido da empresa contratada, foi observado que a 

mesma anexou como comprovações de percentuais de aumento, notas fiscais nº 

102034,102033, 102424 e 102351 da empresa SP INDUSTRIA E DISTRIBUIDORA, para 

que a partir daí seja analisado o referido pedido. 

Após pesquisa de preços realizada junto a Agência Nacional do Petróleo - ANP, 

verificou-se que a média de preços atuais dos municipios de Belém, Ananindeua e 

Abaetetuba, chega a um valor aproximado ao requerido pela empresa, conforme 

documentação anexa. 

Alenciosamente, i ~ 
• l• ',\\'ll <\~ 

.,,----._,__ (\ ~ \1$'l"". ~t"~ 
' l)tt~~,\~ 
~h ~IIU\~ 

ministrativo Financeiro 

Rua Vereador João Panroja de Cast ro, s/n2 - Comercial - CEP 68.445-000 • Barcarena/PA -
saúde.barcarena.pa@gmail.com 



ro'\' 
~ 
BARCARENA 

PREFEITURA 

SEMUSB 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

Oficio nº 452/2021 - GAB/SEMUSB 

Barcarena, 04 de novembro de 2021 . 

Da: Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena- SEMUSB 

À: Procuradoria Geral do Município 

Att: Exmo. Sr. José Quintino de Castro Leão Júnior 

Procurador Geral 

Excelentíssimo Senhor, 

Diante das informações constantes em CERTIDÃO assinada pelo 

Departamento Administrativo e Financeiro desta Secretaria e documentos protocolados 

pelo solicitante (anexo), determino Assessoria Jurídica para análise e parecer sobre pedido 

de reequilíbrio econômico e financeiro da empresa ODA DIAS COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEL E DERIVADOS DE PETRÓLEO L TOA- EPP, referente ao item 1 (gasolinà 

comum) do contrato nº 20210312 referente ao Pregão Eletrônico nº9-010/202),e do item 3 

(óleo diesel S-1 0) do contrato nº 20210045 referente ao Pregão Eletrônico nº 9-068/2020..v 

celebrado com esta Secretaria Municipal de Saúde, sobre argumento de que seus preços 

unitários adquiridos recentemente ultrapassam o valor contratual de venda dito pelo qual 

intenciona o reequilíbrio econômico financeiro entre as partes. 

Atenciosamente, 

·"•'";ª J::lf., ... , ... , 
Secretária Municipal de Saúde 
Decreto nº 0014/2021 - GPMB 

Rua Vereador João Pantoja de Castro, s/nº - Comercial - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA • 
saúae.barcarena.pa@gmail.com 


		2022-05-25T08:06:37-0300
	EUGENIA JANIS CHAGAS TELES:60770872204




